³² H. ЛАКОТА, *Try synody peremyski v. XVII-XVIII st.*, p. 27-63, Peremysl 1939.

³³ « Decision importante, mais qui n'eut pas d'effet », ita RAES, *Le Liturgicon Ruthène...*, *op. cit.*, p. 104.

³⁴ « Placuit tamen, ut Missalia, Ritualia, Breviaria, Diurnalia, ac Pontificalia ab Ordinariis approbari non possint, nisi conformia sint editioni, quam Synodus ipsa fieri iusserit, et Sancta Sedes probaverit ». SPZ, tit. I, De Fide Catholica, p. 58.

³⁵ SOŁOWIJ M. M., *De reformatione liturgica Heraclii Lisowskyj Archiepiscopi Polocensis*, in: *Analecta OSBM*, series II, sectio I, vol. II, p. 14, Romae 1950.

³⁶ « Libri liturgici non solum sine praevia approbatione Sedis Apostolicae, sed nunquam etiam sine consensu Episcoporum edebantur. Porro variae editiones liturgicae nullo principio universali et constanti regebantur, sed saepe omnino ab arbitrio editorum dependebant ». Ita SOŁOWIJ, *ibid.*, p. 14.

³⁷ Die so revidirten Buecher wurden bald darauf in den Druckereien von Lemberg und Poczajow gedruckt, und zum Gebrauche in der ganzen Kirchenprovinz eingefuehrt. Es handelte sich nun nur darum, dass die revidirten Buecher ueberall in Gebrauch eingefuehrt, und dass die in ihnen enthaltenen liturgischen Vorschriften ueberall gewissenhaft befolgt werden. Das ist aber leider nicht ueberall der Fall gewesen »; PELESZ, *op. cit.*, II, p. 934.

minoris ad rem nostram explicandam videtur esse ponderis. Generatim ergo sequebantur varios usus liturgicos regionales, qui in vastis partibus ecclesiasticae provinciae observari solebant.³⁸ Ex defectu, porro, typicae librorum editionis via ad uniformitatem praeclosa fuit et paulatim magna difformitas exorta est, quae non parvos secumferebat abusus. Dum ex parte Hierarchiae, quae, tot domesticarum rerum angustiis afflicta, debitam curam de ordinatione disciplinae liturgicae negligebatur, variae consuetudines ex arbitrio privatorum hominum illegitime ritum invasae sunt. Caeremoniae in S. Missae celebratione et in Sacramentorum administratione periculo corruptelae expositae fuerunt, quo pacto modificari, mutari et ad normam rubricarum et caeremoniarum ritus latini conformari coeperunt. Anno 1754 Romae apparuit Euchologion pro Orientalibus, in quo multi normam obligantem ritus byzantino-slavi viderunt.³⁹ Ad eum observandum facta est fortissima excitatio a Benedicto PP.XIV ad omnes Orientales graeci ritus,⁴⁰ quae tamen, videtur, non fuisse praescriptiva,⁴¹ sed solum exhortativa.

2. Contra talem rituum confusionem ac difformitatem, quae circa medium saeculum XVIII in Ecclesiam ucrainicam irrepserunt, exurgit reactio quaedam atque conamen reformationis iam initio secundae medietatis eiusdem saeculi. Ecclesiam Ucraino-Ruthenam tunc Metr. Florianus Hrebnyckyj (1748-1762), vir magnae eruditionis et zelo apostolico praestantissimus regebat.⁴² Iam ab a. 1720 Cathedram archiepiscopalem Poloncensem obtinebat et Decreta synodalia in vitam introducere conabatur. Post mortem A. Szeptyckyj (1746), Augustus III, Rex Poloniae, sub influxu partis politicae, «Familiae Czartoryski» dictae, nominavit ad Cathedram metropolitanam

³⁸ Duas potissimum regiones rerum periti distinguunt:

1) regionem lithuano-alboruthenicam, in qua evolutio rituum post Unionem maiores progressus fecit, et

2) regionem ucraino-galicianam (dioeceses Leopoliensis, Peremisliensis et pars Luceoriensis), in qua antiqua rituum observantia fidelius observabatur.

³⁹ Cf. RAES, *Le Liturgicon Ruthène...*, op., cit., p. 106.

⁴⁰ « Illud Nobis propositum nunc est, ut Vos, Ve n. Frates, Dilectosque Filios, certiores faciamus, absolutum iam esse opus correctionis graeci Euchologii..., ideoque Vos hortemur, ut hoc potissimum in sacris actionibus adhibeatis, sepositis aliis, quae variis erroribus satis superque infecta deprehenduntur». *Bull. Pont. S. Congregationis de Prop. Fide*, t. III, p. 389-390, Romae 1840.

⁴¹ « Nella bolla d'accompagnamento non era a dir vero prescritto che esso avesse vigore per tutte le chiese di rito bizantino; tuttavia molti Ruteni videro in esso la norma obbligante anche per la loro chiesa». AMMANN, op. cit., p. 361.

⁴² Vide biographiam eius apud: LIKOWSKI, op. cit., p. 60 ss.; PELESZ, op. cit., II, p. 495-99.

Episcopum Luceoriensem Theodosium Rudnyckyj, qui tamen oppositionem statim nactus est Basilianorum, qui ad suas pertraxerunt partes Episcopum latinum Sapiuha, diversasque querelas de usurpatione eorum privilegii praesentandi candidatos ad Sedem metropolitanam Romae moverunt. Instantiae eorum, quibus mox Nuntius adstipulatus est, praevaluerunt, et Augustus III, post longas haesitationes F. Hrebnyckyj (5.I.1748), nominavit qui paulo post et approbationem pontificiam obtinuit.⁴³

Cum Basilianis Hrebnyckyj generatim bonas retinuit⁴⁴ relationes, immo et lites cum dissidentibus in favorem Unitorum semper magis magisque solvabantur. Qua de causa H. Volczanskyj, Episcopus non unitus, continuas querimonias Petropolim mittebat, cum iurisdictione eius in dies declinasset. Post eius mortem (1754) Metr. Hrebnyckyj, ad privilegium Sigismundi III ex a. 1619 provocando, suam iurisdictionem super dioecesim Mohiloviensem extendere conabatur et hac de causa Romam appellavit.⁴⁵ Benedictus PP. XIV anno sequenti, in epistula ad Regem data, huic petitioni annuebat, rogavitque eum ut, cognito religioni catholicae nocivo influxu schismaticorum, iurisdictionem super totam⁴⁶ dioecesim vacantem Mohiloviensem Metropolitano catholico cederet; tamen Augustus III persuasionibus pontificiis obtemperari recusavit. Sub tempus quoque Metr. Hrebnyckyj famosa quaestio de mutatione ritus ac de efferata audacia Polonorum vindicandi sibi suprematiam et praeventiam super Clerum ucrainicum excitata fuit.⁴⁷ Hac in re Fl. Hrebnyckyj differebat a suo praedecessore et luctam apertam inivit cum Polonis, praesertim cum Societate Jesu.⁴⁸ Ex supra dictis quis coniciere posset, quomodo Ecclesia Unita, cuius auctoritas et fundamentum cotidie a vicinis et longinguis concutiebantur, ex immensa malorum congerie, quae ex omni parte ei manarunt, bonam frugem colligere vix valuerit? Unice Sancta Sedes Apostolica, historia teste, rebus negotiisque Unitorum semper securum erat refugium. Etiam hisce calamitosis temporibus Benedictus XIV, initio secundi dimidii s. XVIII, de invecta praxi Polonorum tradu-

⁴³ AMMANN, *op. cit.*, p. 368-69.

⁴⁴ PELESZ, *op. cit.*, II, p. 498-99.

⁴⁵ BANTYS-KAMENSKI N., *Istoričeskoje izvjestije o voznikžej v Polše Uniji*, p. 289-292, Vilnae 1866.

⁴⁶ *Acta Benedicti XIV...*, collectio RAPHAELIS de MARTINIS, vol. II, p. 222-24, doc. CCCXXIV (Epist. de die 7. Februarii 1755).

⁴⁷ AMMANN, *op. cit.*, p. 366-67.

⁴⁸ PELESZ, *op. cit.*, II, p. 499.

lendi ad ritum latinum,⁴⁹ optima quaeque praestitit. Activitas huius magni Pontificis ac opera pro tuendis iuribus Ecclesiae Unitae breviter hic memorari iuvat. Ab ipso initio eius pontificatus usque ad mortem (1740-1758) documenta respicientia Orientem slavum copiosa exstant,⁵⁰ quae eius curae ac profundae inclinationis versus Ecclesiam Unitam optima sunt testimonia.

Eam imprimis voluit habere:

A. *interne firmam ac solide compactam:*

a) a. 1744 Decretali « *Inter plures* » reformationem Religiosorum confirmat⁵¹ et a. 1756 eos in cura animarum Episcopis subiecit;⁵²

b) a. 1748 Metropolitanum designari absque Regis consensu decrevit,⁵³

c) a. 1756 Decretali « *Super familiam* » iura Metropolitanani et Protoarchimandritae accurate determinavit.⁵⁴

B. *a dissidentium molitionibus liberam ac tutam:*

a) a. 1744 Regi Poloniae Federico Augusto tutelam Unitorum enixe commendat, rogando eum, ut Moschorum Imperatricis postulatis obsistat templaque Unitorum ne restituat;⁵⁵

b) a. 1750 iterate monuit Regem, Primatem et Episcopos, ut iura Ecclesiae Unitae contra dissidentium molitiones tueri velint; Commissariorum deputationem pro restituendis Ecclesiis, aut revocent, aut ad executionem pervenire non sinant;⁵⁶

c) a. 1755 Regem Poloniae rogat, ut arrepta vacantis Ecclesiae Mohiloviensis occasione, Decretum Sigismundi III, quo dicta Ecclesia Archiepiscopo Polocensi ritus uniti fuit adscripta, ad pristinum robur restituere

⁴⁹ « Ut omnibus perspecta fiat benevolentia, qua Sedes Apostolica Catholicos Orientales complectitur..., exoptans vehementer, ut diversae eorum nationes non destruantur, omnesque, ut multa paucis complectamur, catholici sint, non ut omnes Latini fiant»; ex Bulla « *Allatae sunt* » (1755); *Magnum Bullarium Romanum*, Benedicti XIV, vol. III/2, doc. 47, p. 272.

⁵⁰ Quaedam videbis apud: PASTOR L., *Storia dei Papi*, vol. XVI/1, p. 304-306, Roma 1933.

⁵¹ *Bullarium Pont. S. Congr. de Prop. Fide*, t. III, p. 116-129 (Romae 1840), vel DE MARTINIS, *Iuris Pontificii...*, pars I, vol. III, p. 143-51.

⁵² *Codificazione Canonica Orientale*, Fonti, Fasc. XI, Ius particulare Ruthenorum, p. 43-45, Vaticani 1933.